**Tractatus tertius**  
de septē sacris ecclesie et eoz declaratiōe.

**A** **D**compē  
diosam sacramētōz  
nouī testamēti noti-  
ciā videndū est sum-  
matim in genere. qd  
sit sacramētū. **Q**ui  
bus de causis insti-  
tuta sunt sacramēta. In quib⁹ consistant  
An aliqua possint iterari. Quot sunt. Et  
qualē ad vicia et ad virtutes cōtrarietatē  
et ordinē habeant. Deinde de quolibet sa-  
cramēto tangendū est aliquid in speciali  
**D**iffinitō sacramēti et eius expositio.

**D**iffinitio autem sacramenti ex  
verbis magistri in. iiii. sentētia  
rum elicit⁹ que est ista. **S**acra-  
mentū est inuisibilis grē/ visi-  
bilis forma/ imaginē ipsius gerēs et causa  
exīs. **Q**uā sic intellige. Sacramētū est  
forma/nō intrinseca quidē/ vt est accidēs  
vel forma essentialis exterior. Non intri-  
seca quidē/ vt est forma essentialis, sed ex-  
terior/ vt est accidēs. Visibilis sic. s. vt sicut  
visus p quolibet sensu/ ita visibile pro q  
libet sensibili. qsi dicat. **S**acramētū est  
sensibile signū vel sensibile signatū seu fi-  
guratum. **I**nvisibilis grē. i. grē que nō  
videt vel nō sentit sensu exteriori. **E**t hoc  
dicit ad drām decoris corporis et hīmōi. que  
sunt grē visibles. **I**maginē gerens. i. si-  
militudinē ipsius sc̄z grē. Verbi grā pro  
prietas qdā naturalis/ cōnera est aq que  
in sacramēto baptismi/ grām rep̄nitat inii-  
sibilem. vtputa refrigeriū qd est in aq/ re-  
p̄nitat refrigeriū grē ab incendio somitis  
Et vis ablutiua que est in aqua. rep̄nitat  
ablutionē a macula originali. **S**equitur  
et causa exīs sc̄z ipius gratie. cōiter et lar-  
ge sumendo causam. sic sc̄z q illō dicas eē  
causa alicui⁹ rei/ sine quo res ipa nō fit. q̄s  
uis sine eo fieri posset. **D**e enī p̄rie et p se  
causa est remissionis pcti et collatōis grē.  
**Q**uia tñ hoc cōiter nō facit/ nisi ad exīti  
am sacramēti vbi sacramētū haberi pōt  
ideo dicit cōiter/sacramētū ipsoz causa  
qsi illud sine quo hec nō fuit. **E**x si obij

ciaf de corpore xp̄i vero/ qd est sacramētum  
corpis mysticā. vt infra dicet. qd tñ nō est  
signū sensibile. nec forma visibilis. **D**ic q̄  
corp⁹ illud est sensibile et forma visibilis  
in annecto licet in senō sit. licet enī in suave-  
ra et propha natura nō sit visibile aut sensi-  
bile. est tñ visibile et sensibile in formā vel  
specie panis āneri. **T**ñ cū dicit. Sacramē-  
tū est inuisibilis grē visibilis forma. intel-  
lige sc̄licet in se vel hīs annexum visibile  
vel sensibile.

**Quibus de causis**

instituta sunt sacramenta.

**A**cundū magist̄ in. iiii. sentē-  
tiaꝝ instituta sunt sacramenta  
pter humiliationē. ppter erudi-  
tionē. ppter exercitiū. **P**ropt̄  
būliationē videlicet vt ppter dei subiūcia-  
tur pētōr curādus creature. q p auersiōe  
a deo p inordinatū amore creature subie-  
ctus est. **E**quū enī est vt vbi oris peccatū  
ibi et moriat. **D**e eruditione. Propt̄  
eruditōem vero/ vt p ipsa extēria sacra-  
menta/ ad aliq spūalia cogitāda et consi-  
deranda erudiamur et excitemur. **E**xci-  
tamur etenī vt adiūtam⁹ p ea que extērius  
vidēt/purgationē anie intrinsecā in sa-  
cramēto fieri. **S**i enī deus aīam curaret  
nulla extēri⁹ dū purgaſ vel an̄ vel p̄ opo-  
sita specie/ nūq̄ cogitaret rudis homo de  
aliq interiori purgatione. Sz p hec q extē-  
ri⁹ fieri videt/ instruit et excitat ad recog-  
itandū purgationē fieri interi⁹. **D**e exer-  
citio. Propt̄ exercitiū vo vt. s. homo in  
his exerceat. vt picula ociositatis deuiseat  
qd non referet hic ad actū sacramēti. q in  
plurib⁹ iterari non p̄t/ sz ad actū grē sacra-  
mētalis. q freqniter iterādus est. **A**lius  
mod⁹. **V**el p̄dicta fīm qsdā distingue. q. s.  
sacramēta data sunt clericis in exercitatio-  
nē sive exercitiū. **D**i ei exercitiū hīt in ip-  
sa sc̄z sacramēta ministrādo. vt celebrādo  
penitētias iniūgendo. infirmos vngēdo  
et tā ipos q̄ sanos cōicādo et alia sacra ex-  
hibēdo. **I**n qb⁹ sufficiēter poterūt occu-  
pari tā sacerdotes q̄s alii clerici/ q̄ tenētūr  
eoꝝ esse ministri et coadiutores. **H**ic er-  
go data sunt ipa sacra clericis in exercita-  
tionē. **L**aicis autē data sunt in eruditōz  
vt supra mōstratū est. **U**trisq̄ at tā cleri-  
cis q̄ laicis data sunt in humiliatōnem.  
quia viriq̄s sacra suscipiūt. in qbus ppter

# Compendiū theologie

deum se creature subiçit, cui aī immo-  
derate amando p̄tra deū se subiecerūt.

## In quibus consi- stunt sacramenta

2

**D**uob⁹ scz in rebus et in verbis  
Et p̄ res intellige om̄ia sensibi-  
lia ad sacramētū necessaria p̄ter verba. ut  
aquā. oleū. linitioñē. pane. vinū. impos-  
tōem manū. et cetera h̄mōi. In sacro tñ  
in q̄ necessaria sunt p̄verba at intellige  
oia verba necessaria ad sacramētū. siue  
sint iuocatō trinitatis. siue alia q̄cunq̄  
verbā ad ip̄m sacramētū necessaria.  
Unde p̄ aquā et oleū que hic q̄si causa exē-  
pli ponit/ intellige oēs res necessarias in  
oib⁹ sacramētis. Et p̄ nomē trinitatis  
oia verba necessaria ad sacramēta. Hoc  
tamē scias q̄ nō in oib⁹ sacramētis eq̄/  
liter sunt hec duo necessaria. Nō teni ma-  
trimoniū cōtrabi nutu vel signo. q̄ succe-  
dūt loco verboz ut in mutis. Pote etiā  
vera penitētia/ sine p̄fessiōe et satisfactiōe  
in aliquo casu haberet. Verūtamē de peni-  
tētia dicit aliq̄ q̄ tota virtus penitētiae/  
p̄test haberet sine p̄fessiōe et satisfactiōe  
sed nō sacramētum penitētiae in q̄ntū sacramen-  
tū. qz sic id est in q̄ntū penitētiae est sacramētum  
cōtrito p̄fessiō et satisfactiō ad esse suū exi-  
gunt/ ut p̄tes sue integrales. Et sic in ca-  
su predctō habet virtus sacramēti/ sed nō  
sacramētū in q̄ntū sacramētū. Unū si ho-  
mo sic p̄tritus sine p̄fessiōe et satisfactiōe  
decederet/ et ex post resuscitaret/ ipse tene-  
re f̄ ad p̄fessiōe et satisfactiōem.

## In quib⁹ differūt sacramenta noue legis a sacramentis ve- teris legis.

**N**on notandū venit q̄litter et in q̄  
bus differāt sacramēta noue le-  
gis/ a sacramētis veteris testa-  
menti. Et fīm aug. tota differētia  
est timor et amor. qz veteres suā sacramē-  
ta adimplebāt timore. nos vero sacramē-  
ta euāgelica ex amore. Et ad litterā datio  
veteris legis tota fuit in timore et igne et  
fumo. et alijs terribilitatib⁹/ sed noua lex  
tota in benignitate et gratia. Dugo de  
sancto victore inter sacramēta noue legis et sa-  
cramēta veteris legis ponit triplicē drāz

Prima est q̄ nostra sacra sunt immediata  
signa gratie/ sed illa non sic immediate  
sunt signa gratie sicut nr̄a. Secunda differē-  
tia est q̄ nostra sacra sunt signa et cause/ il-  
la vero sunt signa tñ. Tertia differētia est  
q̄ illa sacramēta veteris legis tñ promis-  
tunt gratiā quā non continēt/ nostra au-  
tem dant gratiā quam continēt

## Quot modis sacra- menta iterentur

**T**ribus autē modis dicis sacramē-  
tū iterari. Uno modo ex  
pre efficiētis vpote conserētis  
Et sic om̄e sacramētū est itera-  
bile q̄m idem ep̄s freq̄nter confirmat/ fre-  
quēter ordīat/ idē etiā sacerdos freq̄nter  
baptisat/ p̄secrat corp⁹ xp̄i et huiusmodi  
Alio modo dicis sacramētū iterari re-  
spectu suscipiētis/ ut cū ab eodē idē sacra-  
mentū non nūero/ sed specie suscipit. Et  
hec iteratio est in q̄bus usdā sacramēta/ et in  
q̄bus nō. Sunt enī aliqua sacramēta  
instituta in remedīū malorū que freq̄nter  
psone accidere solēt/ et in q̄b⁹ nō imp̄mi-  
tur caracter sic penitētia i remediū morta-  
liū actuū/ et eucharistia in remedīū venia-  
liū/ et extrema vñctio in remedīū vñctioz  
et etiā corporalis morbi. Et hec sacramēta  
sicut mala in quoꝝ remedīū instituta sunt  
freq̄nter accidūt/ ita frequēter p̄ferri et ite-  
rari p̄nt. Sunt et alia sacramēta in q̄bus  
imp̄mis character/ et hec sacramēta prope  
dignitatē characteris quē sic imp̄munt q̄  
semel imp̄ssus indebilis est/ iterari non  
p̄nt. Tertio modo iterari dī sacramē-  
tū sic/ scz p̄eadē forma verboz nūero su-  
p̄eandē materiā nūero ad eandē sc̄ificā-  
dā proferat. Et isto modo nullū sacramē-  
tū iterat/ qz sic verba sanctifica seu sc̄ifi-  
catia viderētur insufficiētis efficacie re-  
spectu sc̄ificatiōis illi⁹ materie. Q̄si obij-  
cias de extrema vñctio in q̄ videſ eadē  
forma verboz iterat sup eundē infirmū  
Dic q̄ non iterat illa forma verboz sup  
eundem infirmū nisi se aliter habentē/ et  
sic alteratum/ hoc est nisi alia ei infirmi-  
tas numero supueniat/ vel eiusdem infir-  
mitatis magna fiat immutatio/ et sic pro-  
prie non videtur sup eundem fieri.

## Assignatio numeri sacramentoꝝ fīm septē virtutes

# De sacramento baptisino

26.

**D**E numero sacramētōꝝ sc̄dū est. q̄ septē sunt. sc̄z baptismus cōfirmatio. eucharistia. penitētia. extrema vncitio. ordo. matri moniū. que cōtinēt in hoc versu. Ab louo sirmo cibo piget yngit et ordinat vroꝝ. Que cōuenienter septē assignātur fm septem vtures. vt videlicz baptismū sit sacra mentū fidei. In ipso enī iniciaſ ipa fides Extrema vncitio sit sacramētū spei. Qui enī inungif sperat specialr de meritis. ecclēsie et de misericordia dei. Eucharistia sit sacramētū charitatis. **Vñ** hilariꝝ. lib. viii detrititate dicit sacramētū esse amoris Confirmatō sit sacramētū fortitudis. q̄ necessaria est ad pugnā spūalē ad quā q̄s cōfirmat̄ penitētia sit sac̄m iusticie propter satisfactōem. in qua vnicuiꝝ redde re debet. qd̄ suū est. Ordo sit sacramētū prudētiae. propter clauē sciētiae q̄ conserf̄ ordi nato. Matrimoniuꝝ sit sacramētū tpan tie. eo q̄ libido in illo sacramēto honestate excipiēt nuptiarꝝ. Alia assignatō ꝑ cō trarietate ad septē p̄tā capitalia. Potest et aliter numer⁹ ipsorꝝ sacramētōꝝ accipi fm cōtrarietate quā hñt ad vicia capita lia. Videlicz baptismus sit cōtra supbiā. eo q̄ homo ibi se maxime humiliet. ꝑ mu niſſimo elemēto sc̄z aque. Eucharistia cō tra iuidiā que cōtrariaſ charitati. et ita eu charistie q̄ est sacramētū amoris. Lōfimatio cōtra acediatā. eo q̄ homo cōfirmat̄ ut fortis efficiat̄ in spūalibus in qbus de luber est acediosus. Extrema vncitio con tra irā. Ira enī tumere facit. et tumor⁹ mi tigatio est ab vncitōne. Ordo cōtra auari ciā q̄ ordinati/deū esse suā portionē pro fitens. non aliqđ mundanū. **Vñ** in suscep tione clericatus q̄ oīm iniciū est ordinū dicit illō psal. **Vñ** ps hereditas mee etc. Penitētia cōtra gulā. q̄ inducit abstine tia et carnis maceratiōem. Matrimoniuꝝ cōtra luxuriā vbi turpis voluptas hone state et cōcipitur nuptiarum.

## Particularis de declaratio sac̄orꝝ. Et p̄mo de baptismo

**D**icitur accedendū est ad ipoꝝ sacramētōꝝ declaratiōnem. et primo de baptismo. **Ubi** p̄mo videndū est qd̄ sit. sc̄z quid sic noſe et ratōe. Quot modis sit seu q̄tuplex est. Que sit p̄pria eiꝝ materia. Que sit eiꝝ

propria forma. Quis sit eiꝝ effect⁹. Omis minister. Que cōdit̄ ūes accedētiū ad ba ptismū. De patrinis. et qd̄ est eoꝝ officiū

## Quid sit baptisim⁹

nomine et ratione:

**T**idē autē baptismus q̄ ad no men idem esse qd̄ lauac̄. si c̄ ba ptisare idē est qd̄ lauare. Unde glosa cāti. iiii Baptism⁹ et laua crū sunt eiusdē rei nomē. sed vñ latīnū est. alterꝝ grecū. Sic ergo baptism⁹ dū generali sumit idē est qd̄ lauac̄. Specia liter vero aliquiꝝ ipm designat sacramētū Aliqđ autē ipam actionē. s. ipam lotōem. **Vñ** dicit baptism⁹ iohis. i. ablutio q̄ ab luebat iohes. Aliqđ vero designat ipam passionē seu suscep̄tōem lotionis. Unde marci. vii. Relinqntes enī mandatū dei tenet̄ traditōes hoīm. baptis̄mata v̄ceco rū. et calicū. i. qbus lauātur v̄cei et calices Aliqđ autē noīat seu designat ablutōem sacramentalē. vt cū d̄r baptism⁹ est tinctō et in subiūcta diffinitōe exprimit̄. **Vñ** baptismus ab aug. sic diffinit̄. Baptism⁹ est tinctio in aq̄. verbo vite sc̄ificata. Et intellige tinctiōē passiuā sc̄z qua intin giſ baptisat̄. sicut vult magister in sentē tuis et multi alii. Et si obijciat̄ q̄ baptism⁹ manet in baptisato. tinctio autē illa tran sit. q̄re vt videt̄ nō potest dici baptism⁹. **R**ūde q̄ quis tinctio illa in se trāsire v̄deat. manet in in suo effectu. s. in caracte re quē imp̄mit. qui q̄dem indelibilis est. et ideo nō oīno trāsit illa tinctio. cū in suo effectu maneat. Et in dicta diffinitōe dū d̄r tinctio supple facta in aq̄. verbo vite sc̄ificata. i. in aq̄ que ꝑ verbū vite. i. p̄ ino catiōem sancte trinitatis sanctificata est.

## Quotuplex sit ba

**S**ed aut̄ triplex ba ptism⁹ sc̄z fluminis et san guinis. **B**aptism⁹ qdē flumi nis est q̄ sit in aq̄. fm modū ecclēsie consuetū. Qui omnino a culpa li berat. tam sc̄licz peccati actualis. si ipm inuenierit sicut in adultis. q̄ originalis si cut in pueris qui tātu originalem culpā habent. Liberat etiā a pena debita. In super imp̄mit̄ characterē. **B**aptismus fluminis est cum quis bñs fidem. volēs

# Compendiū theologie

baptisari caret baptismo aque non quidē  
per negligentiam vel contemptum sed propter im-  
potentiam quod habere non potest. **Ubi** de-  
fectum supplet gratia spiritus sancti. **Et** ista li-  
berat a culpa et pena debita. **Baptismus**  
sanguinis est ut in martiribus qui non va-  
lentes habere baptismum aque proprio san-  
guine baptisantur vel potius merito preciosissi-  
mi sanguinis in cruce effusum. **At** hic si  
militer liberat a pena et culpa. **Isti** duo  
ultimo modi extenso nomine dicuntur baptis-  
mi quia quo ad euacuatorem culpe et pe-  
ne supplement locum baptismi flumis sed in  
non imprimunt characterem. **Unum** extat opinio  
quod si contingenter aliquem talium sic baptisato-  
rum resuscitari teneretur denuo baptisari  
baptismo aque. **Nec** tunc dicere baptismus  
iterari quod non eadem species iteraretur.

## Que sit propria

materia in sacramento baptismi.

**P**ropria materia in sacramento  
baptismi est sola aqua eo quod ut  
dicit magister in iiii sententia  
in hoc sacramentum tantum in aqua  
celebratur. Cuius cause et ratio sunt multe et  
assignari possunt. Una quod aqua vim refrigera-  
ndi habet et abluendi. Et ideo signat  
gram abluentem culpe maculam et refrigeram  
in cendium quod est in estu fomitis et co-  
cupiscetie. quod duo sunt principales effectus  
baptismi. Et id ad designationem huius du-  
plicis generis fit in aqua. Secunda causa est  
conunitas huius elementi et facilitas bñndi/  
quia nullus etiam in opere prohibetur ab aqua.  
Et id quod sacramentum necessitatis est fit  
in coiffissimo elemento. ut nullus a suscipiente  
do excusat. Tertia causa est conunitas  
et facilitas aqua inuenienti. quia ubique est  
et in omni parte mundi inueniens. ubi habitat  
homines. Et hoc iterum competit huic sacro-  
ficio generaliter necessario. Quarta causa est  
quod non unum vel oleum sed aqua de latere sal-  
uatoris fluit. ubi enim quosdam initium sum-  
psit hoc sacramentum. Quinta causa est  
quod spiritus sanctus riuificans primo super aquas  
apparuit. Unum Gen. i. spiritus domini ferebat  
super aquas. Setta causa est quod salvator no-  
ster in riuis iordanis sua mundissima ac  
sanctissima carne hoc elementum tetigit das  
ei virtutem et spiritiferas aras facere possit  
et dicit Iohannes. Sed nūquid in quo  
libet aquo liceat baptisare. Nunquid pri-

mo in aqua marina que non videatur aqua  
simpler quam habet immixtum adustum crestre  
ob quam causam est falsa. Itē nunquid in bro-  
dio vel ceruisia vel medone. Nec nunquid  
in aqua calida ut in balneo. Circa hec  
ab aliisbus sic distinguitur quia vel illa  
omissiones aequaliter specie et proprietate elemen-  
ti et ipsum trahit in aliam speciem aut non. Si  
aut tollit tunc in illa omissione non po-  
test fieri baptismus sicut nec in medone.  
nec in ceruisia. nec in litiuio et vrina. nec  
in aqua quam alchimiste faciunt ad mutan-  
da metalla que vehementissimam vim habet  
purgandi et dissoluendi. Si autem non tol-  
lit proprietates et speciem aquae qui ipsa aqua  
remaneat in virtute refrigerandi et abluendi  
et non dissoluendi ad modum aquarum acuta-  
rum. tunc in illis potest fieri baptismus. unde  
in mari et in aqua turbidis potest fieri ba-  
ptismus. et etiam in brodio si non sit remo-  
tum et alteratum in specie elementi per illud quod  
coctum est in eo. Unum adhuc queritur utrum  
in aqua calida sicut in balneo possit fieri  
baptismus. Constat quod sic. eo quod illa aqua  
per accidentalem caliditatem non amisit suam na-  
turalem frigiditatem. quoniam ultius face-  
rent sacerdotes ut dicunt aliqui si in tem-  
pe frigido facerent aquam pro baptisando  
calefieri quia aliquando pauci baptisandi  
ad eo frigore aque penetrantur. quod inde con-  
trahunt mortales infirmitates et moriuntur.  
Sed quid si alius liquor admisceatur  
aque ut pote ceruisia vel vinum nunquid in  
illa aqua fit baptismus. Dicitur quod sic. si  
aqua in illa omissione predominet alias non.

## De forma prescri- pta sacramenti baptismi.

**D**e forma prescripta huius sacra-  
menti dicendum est quid sit quo  
ad verba proferenda. Quo ad i-  
mersiones faciendas. Quo ad  
quendam preparatoria que de huius sunt so-  
lennitate sacramenti.

## De forma sacramen-

**F**orma baptismi quo ad verba  
Oratio autem verboz talis est. Ego  
baptizo te in nomine patris et si-  
lij et spiritus sancti. Ubi nota quod hoc  
pronome ego enim oves fere doctores etiam de-  
cretistas non est de necessitate sacri. et propter omitti  
sunt magis culpa. tunc est in apponere sibi reliqui

# De sacramento baptisino

26

verba sunt de forma quo ad necessitatem adeo q̄ si aliquid eoz omittatur non fiat baptismus. **N**ō autē apostoli baptisa uerū in nomine xp̄i et nō expresse inuocādo trinitatē triplex cā assignatur. **U**na qz illo tempore odiosum erat illud nomē salutare. t̄iō vt homines vidētes spūm visibiliiter ad eius inuocatōem descēdere magis illud nomē reuererētur. **C**aūtū fuit ad tēpus apud eos donec illud nomē ampli⁹ publicaretur ip̄o inuocato baptisare. **A**lia causa fuit significatio nōis. que iplícite exprimit trinitatē. qz in hoc nomine xp̄s q̄ interptatur vncius/intelligitur vngēs pat vncius fili⁹. vncio spūscūs. **T**ertia cau sa fuit reuelatio diuina eis facta. que licet nō legatur. nō putatur tamē apostolos h̄ presumpsisse nisi spiritus sancti instinctu ⁊ iuſſione moneretur. **S**ed qd si modo in oīo xp̄i baptisaretur. **D**icūt quidā magistri doctoz. q̄ nō debet in nomine xp̄i baptisari. si tamē baptisatū fuerit valēt baptis⁹. **A**mbro. Hugo de sancto vic. lib. de sacramētis. Et magister in li. viii. sentētia rum vidētur idem sentire. ⁊ etiā moderno rū aliqui. **A**lij quidā licet pauci quos viderim sentiūt cōtrariū. eo q̄ fm ipsos nō sit baptismus his diebus nisi p inuocatiōem trinitatis explicitē. **S**ed qd si ex turbatione animi vna tantū persona noīa retur. vt si diceretur solū/baptiso te in nomine patris. **I**tē quid si fiat aliqua trāspositio aliqua p dictionū. vt baptiso te in nomine filij ⁊ patris. t̄c. **I**tem quid si fiat appositiō alias dictionum. vt baptiso te in nomine patris ⁊ beate marie. **I**tē quid si in platione verboz fiat aliqua interpoſitio. vtputa baptiso te in nomine patris ⁊ interponatur. vniū huc vel porta salt⁹ huīusmodi. ⁊ postea dicatur ⁊ filij. t̄c. **Q**uid si fiat corruptio verborū. vt baptiso te in nomine patris ⁊ filia ⁊ huiusmodi. **R**esponsio in primo casu hugo de sancto victore baptisatū dicit. **A**ite ei Vides ergo qualr in fide trinitatis solo p̄e ⁊ filio nūcupato plenum sit baptismatis sacramētū. **A**lij volūt q̄ nō sit baptism⁹ sicut plene vult buguelin⁹ in apparatu suo sup decretales. **M**agister etiā albertus idē dicit. ⁊ plene cōtradicit in libro sentētiarū in hac pte. rbi p vniū psone noīen intelligi dicit trinitatē. in quo nomine apostoli baptisauēt ratōne iam dicta. s. q̄ cuiuslibet istoz

triū nominū significatio implicitē exprimit trinitatē. **I**n secūdo casu cū fit aliquid trāspositio dictionū fm buguelinū. et fm aliquos modernoz magistroz / q̄ volūt q̄ ipse ordo verboz sit de forma baptismi nō est baptisatū. **A**lij dicūt q̄ peccat qui trāsponit. tamē si nihil aliud faciat nisi trāspositōem/nec intēdit deridere vel heresim inducere baptisatū est. quod ego meli⁹ credo. **I**n tertio casu. s. cū aliiquid apponit̄ distinguūt aliq̄. qz aut apponit̄ aliquid nō corruptū. vt ptz in exēplo supiū posito vbi addit. ⁊ btē marie. **E**t tunc dicūt esse peccatū in appositiōe. sed q̄ baptisatū est. **A**ut apponit̄ aliquid corruptū vt si dicāt. Nō baptiso te in nomine p̄is t̄c. **E**el baptiso te in nomine patris. t̄c. ⁊ diaboli. **A**ttūc dicūt nō esse baptisatū nec aliqd fieri. **E**t eodē modo in quarto casu cū fit interpositō aliqua. maxime si casu rū aliqua necessitate aliqd interponat qd nō corrūpit. vt patz in dīcto exemplō. **E**t istā opinionē videf p̄fir mare augu. in de vnico baptismo lib. vi. **A**lij volūt q̄ in isto quarto casu nō sit baptisatū maxime intēposito aliquo qd fit p̄ter vel cōtra formā. **I**n vltimo casu dic̄ q̄ si dicāt̄ corrupte verba et ignorātiavel impotētia recte sonādi. tamē nō intendat baptisans heresim seq̄ vel induce re. baptisatū est. **E**cus tamē esset si fieret corruptio in p̄ncipio dictionis. qz corruptio in p̄ncipio dictionis variat ⁊ auferit signatū ipius dictionis. nec sic est dū corruptio fit in fine. **U**nde verbi grā. Iste dictiones sortes sortis sorte eandē psonā signant ⁊ rep̄sentant. nō sic autē iste dictiones sortes ⁊ mortes. **E**t ideo dicūt q̄ corruptio in p̄ncipio dictionis tollit formā baptismi. nō autem corruptio in fine.

## De forma baptis⁹

**F**ini quo ad immersionses.  
Quia autē baptisimi quoad immersionsē hec est. vt accipiat̄ puer per laterā. facie eius versa. capite etiam ad orientē verso. ⁊ mergat̄. ⁊ simul mergedo dicāt̄. Ego te baptiso in nomine patris. **S**e cundo capite ad aquilonē verso dicāt̄ et filij. **T**ertio capite ad austriū verso dicāt̄ ⁊ spiritus sancti. Ut sic pedibus semp̄ ver sus orientē tentis forme crucis xp̄i in cui⁹

# Compendiū theologie

morte baptisamur. **D**oc tamē scito q̄ si prima mersio omnia verba p̄serant̄ compleū est sacramentū. et p̄fecte baptisatū. **S**ed qd̄ si moria f̄ puer in prima mersione patrem nominato. vel in secunda patre et filio nominatis: credit q̄ baptisatus sit plene / quia tūc summ̄ sacerdos supplēt qd̄ minister supplere nō potuit. **I**dem dicit̄ si sacerdos vel quicq; baptisans rna mersione facta vel vna persona nominata moria. **S**ed qd̄ si fiat mersio nihil dicendo p̄ turbatōe/ vel ignoratiā vel si mutus sit qui baptisat: **D**icit̄ ab oībus q̄ nihil tūc sit. cum ipsa trinitas nec explicite vel implicite nomine. **S**ed quid si nō assit tantū de aqua vt insans ex toto mergi possit? **D**ic q̄ tūc illud quod est principalior ps vrpore caput/ vel mergat vel aqua p̄fundat. **S**i enī vna extremitatū/ r̄pote manus vel pes immersat̄. dicunt quidā q̄ nō baptisatū est. **A**liqui alij decretiste dicūt. q̄ si aqua in quacq; parte corporis cadat baptisatū est. **E**t ponunt argumentū p̄ simile. **S**icut sufficit possidere prem agri ad hoc vt quis totū possidere videat. dū tamē eius sit animi vt totum possidere intēdat. **I**dem sentiūt quidam de his qui nō totalē egressi sunt vtreum maternū. videlicet q̄ si principalior ps egressa fuerit poterit baptisari. **Q**uod utrum verū sit nescio. p̄sertim cū oporteat quēlibet nasci ad hoc vt renascatur.

## De Forma aliquo/ rum que sunt de solēnitate baptisimi.

**F**orma autē que seruari debet in baptismo que cōcernit aliqua que sunt de solēnitate baptisimi in his constat. **A**t p̄mō scilicet cathezis et baptisand⁹. **L**irca qd̄ multa diuersimode fūt s̄m diuersas conseruidines ecclesiar̄. **S**ed vt frequētius primo ecclast. vt virtus demonis exterius expellat̄. **S**ecundū signū crucis fit ei in pectore et fronte. vt diabolus se cognoscat pelli ab illo tam in occulo cordis q̄ in apto cōfessionis. **T**ertio accipiat sal in ore/ vt sapor sapientie p̄paretur. et fetor somitis restringat̄. **V**einde fit linitio aurii et nariū cū sputo/ vt discretōem fidei habeat et grām que p̄ saliuā a capite descendente signat̄/ vt sc̄ sensus eius quo ad doctrinā fidei in auditu/ et discretio in

naribus significata/ apiantur xp̄o. **D**e inde fit inunctio in pectore. prop̄ cor do p̄pandū/ et in spatulis vt fortitudinem accipiat ad portandū onus dñi. **P**ost baptismū autē fit inunctio crismatis in vertice/ vt appareat mens imputribilis deo/ vel vt spiritu xp̄i p̄cipando/ merito deinceps xp̄ianus appellaret̄/ heres iā regni effectus. **V**einde fit vestitio deve ste cādidiſſima/ in signū innocētie/ q̄ accipit̄ in baptismo et gloriē quā expectat in resurrectōne. **L**ande cere accēsus sibi ponit in manu/ vt sic luceat vita eius coram hominib⁹/ vt glorificet pat̄ qui in celis est. **E**t si adest episcopus confirmet. **C**Et si adult⁹ est/ dat̄ si eucharistia post confirmationem.

## Quis sit effect⁹ sa/ cramenti baptisimi

**Q**uis autē sit effectus baptismi liquet ex doctrina magistrorum qui ponunt triplicē eius effectū. **P**rimus effect⁹ est omnimoda euacuatio culpe originalē in pūulis/ et tā originalis q̄s actualis in adultis/ p̄ter exteriōrē penitentiā. **S**ecundus est debilitatio somnis. **T**ertiū est collatio gratie.

## Quis sit idoneus minister sacramenti baptisimi.

**M**inister autē in hoc sacramēto quo ad dñi et ecclias/ est habēs ordinē sacerdotalē iurisdictōz et laudabilē vitā. **T**pe tamē necessitas ēvel esse p̄t quilibet nec setū virilem nec ordinē/ nec iurisdictiōem h̄ns. nec laudabilē vitā imo etiā verula. **L**argissima etenī pietas dei qui neminē vult pire sicut ad hoc sacramentū tam necessariū prouidit cōmūnē materiā que ab oībus potest haberit vbiq; inueniri. ita etiam in casu necessitatis de generali mīstro prouidit/ voluitq; vt ipi⁹ necessitatis tpe quilibet aliū possit baptisare. **U**n q̄uis talis nō habeat p̄tātem et ordine/ habet tamen p̄tātem et temp̄. **S**ed nunq; licet aliquē in necessitate a sacerdote symonia cē recipere baptisatū/ maxime cū aquā ad se vel pūlū suū baptisandū aliter habere non possit nisi cam emat. **I**tem nunq; ebris q̄ iā amisit vslum lingue possit baptisare. **I**cē nūq; heretic⁹ p̄t baptisare.

# De sacramento baptismo

26

Hunc potest unus duos baptisare dicendo. Ego baptiso vos. Et ecouerso plures vnu dicendo. Nos baptisamus te. Item potne aliq; in ultima necessitate cu; no; est ali; p;ns baptisare seipm. Itc qd si iocose vel ioculator; ie qd aliquem baptisat. nunq; baptisat. R;ndet in priori casu fm quodam. Qd si sacerdos no; vult te baptisare vel p;nul; nisi des preciu; non dabis. s; hoc facies qd si sacerdos p;ns no; esset facturus es. eo qd nullo modo facienda sunt mala vt eueniat bona. s; plures alij dicunt qd in dicto casu possit ab eo baptisari. eo qd qrens baptismu; no; emit aqua no; emit actu baptismi. sed tpe necessitat; p; redimere vexatione sui iuris et pro se si ipse baptisand; est. et p;nulo si que habeat baptisand;. Et tuc no; fiunt mala vt eueniat bona. nec comitie symonia et pte querentis baptismu;. nec eti; committit se discrimin; p; salute suu vel alterius. In secundo casu scilicet in ebrio. aut in tali ebrio suffocat omino ro. aut no; suffocat. sed tm patit impedimentum lingue. Si autem omino suffocat ratio. dicit qd baptisare no; potest. Si autem impedimentum tam lingue patit. habet qd discretioem. potenti ad formandum dictioes cu; studio. Un si no; assit alius. p; talis baptisare. Sed si nullu; posset dictioem exprimere. secus eet. Sed no; videat qd ebrietas qd no; ligat ratonem. tm impedimentum p;stet vt cu; diligeti studio no; posset exprimere verbu;. In tertio casu. s; de heretico d; qd hereticus baptisans in forma heretica no; baptisat. s; hereticus baptisans in forma ecclie. dummodo habeat intentionem baptisandi baptisat in fide ecclie. et baptisatus est. Et ponit de hoc aug. contra donatum hereticu; qui eni; ens exemplu;. Quia sicut Jacob semine budi cu; no; tm genuit p; vter; liberay;. sed eti; peritez ancillar; ita ipsi no; tm spuialiter regenerat ministerio fidelii. sed eti; ministerio infidelii. eo qd actus suis no; hominis. In quarto casu d; qd unus poterit baptisare quod pot simul mergere vel profundere p; necessitate. Dico qd p;ter necessitate nullatenus est hoc faciendum. nec est ly te in tali casu de necessitate forme. quia d;ns tradens formam baptisandi dixit eos. cui tantu; sonat vos quantum te. Sed secus est si duo baptisent unum. dicendo baptisamus te. quia fm huguelinu; in appa-

ratu suo sup decree. no; est baptisatus. s; si plures simul mergant p;uez proseretes singuli formam ecclesiasticu; ego baptiso te. Et cōfertur baptismus. Nec est iteratum sacramentum ppter illa verboz iteratioem seu multiplicatōem vt dicunt. nisi cu; hoc eti; iteraret et mersio simil. Sed esto qd duo sint baptisantes aliquem. quoz vnu sit maior et dicat verba. et aliis mutuis et mergat p;uez. nūquid est baptisat? Dicit qd no;. qd in omni sacro bnt prescriptam formam illud qd solenitatis est bñ diuidit sed illud quod est in necessitatibus nequaq;. Et ideo qd vtrumq; scz formaverboz et mersio sunt de necessitatibus sacri. diuidi non pnt. vnde no; est baptisatus. In quinto casu scz vt; aliq; possit seipsum baptisare. Scdm canones pstat qd no;. et forte io qd sub hac spe possit nimis differri baptismus. eo qd qm vellet posset seipm baptisare. Insup sicut contra naturam est qd quis se ipm generet. ita contra rationem videt esse qd quis seipm possit regenerare. Veruntam si desideret baptismu;. et no; sit aliis qui seipm possit baptisare. si in illo statu moreret. saluaret. eo qd esset baptisat. baptismus flaminis. qui supplet in necessitate baptismu; fluminis. In ultimo casu d; qd si iocose cu; intentio et tam facie di qd facit ecclia. sup no; baptisatum pferat verborum formam. mergendo in aqua. ipso tuc vlt ante no; reclamate baptisat. est. qd tuc no; totu; fuit iocosum vel ioculatorium. eo qd intentio facie di qd facit ecclia. ioculatoria no; fuit. Si autem totu; fuit ioculatorium vel ipse reclamasset. tuc nihil fieret. Et ponit iurispli exemplu; p; simile in stipulatioe. Nam cu; ludendo dicuntur hec verba spodes. spondeo. no; inducitur obligatio.

## De qualitatib; seu

conditionib; accedentiū ad baptismum.

**D**icendum est de conditionibus accedentiū ad baptismum. Et primo querit deficite accedente ut p; baptismu recipiat. Item vtrum dormientes possint baptisari. Item an amates. Itc an iniuri. Ad primu; d; qd fictus suscipit baptismi sacramentum. sed non rem sacramentum effici. eo qd ponat obicem spiritu sancto. et gratie sacramentali. Tult enim aliquid quod stare no; pot cum grā sacra. s; cessante fictioe suscipit

# Compendiū theologie

effectum. **Q**uis autē dicat fictus / et quis fictus recipiat characterē / et quod non. **D**ic in effectu post Raymundū in summa quod ille fictus qui se simulat velle suscipe baptismū / et omnino suscipe non intendit. non recipit sacramentū nec re sacramēti. **S**ed qui exterius suscipiēt / se simulat interius dispositū cum non sit vel quod non credit. vel quod indeutus. i. cū pposito peccādi accedit vel contēnit sacramentū id est non reueret / ille non suscipit re sacramēti. i. grām. characterē tamen suscipit. **I**n scđo casu scđ de dormīētib⁹ distinguitur. Aut quod ante dormitionem habebat voluntatē omnino contraria et repugnante / et in ipsa contradictione persistēt aut non. **S**i sic. tunc dormientes si baptisen- tur / nihil recipiunt nec sacramēti / ut p̄cepta de bap. c. **N**atiores in sū. in antiquis. **S**i autē non apparuerit talis voluntas eoz / sed vigilares institerint baptisari. tunc si timeat de piculo / p̄tēt dormientes baptisari. **I**de dicendū est de letargico et de amentib⁹. De amentib⁹ tamen distinguunt aliqui. **A**ut furia est perpetua. aut non. **S**i sic p̄ infantibus habēti sunt. quod eis nūc voluerint baptisari. nūc tamē etiā noluerint. quod sufficit ad baptismalē characterē imprimendū. **S**i autē furia non est perpetua. ut puta quod aliquis incidit in furore vel amētiā. tunc distinguendū est. sicut supra distinctū est de dormientib⁹. **A**d illud autē quod queris de inuitis distinguendū est. quod aut omnino ita fuerūt nolentes baptisari ut p̄ possesse suo resisteret et resisteret cum vsu rōis. quod dico ppter amētes. et tales nullo modo recipiunt sacramentū. nec ut priores sunt rebaptisandi.

## De patrīnis et ad quid tenentur.

**D**ostremo de patrīnis tangendum est quod sint. ad quid tenētur. **A**n excusenā a mendacio. **S**olutio fīm Hugonē de sancto vict. patrīni vocant qui pūulos ad baptismū offerunt ut regenerent ad vitā nouā. **E**t scias quod patrīni idonei non p̄tēt esse infideles. cum teneant instruere pūulū in fide catholica quod non potest infidelis. **I**tē nec religiose p̄sonē. ppter suspectā familiaritatē quod generat p̄ talē generalē p̄patrīnatē. **A**d quid autē patrīni teneant. scias quod fīm au-

gusti. maxime tenēt ad duo scđ monere ad virtutes. et docere symbolū. et orationem dñicam. **H**icit autē magister Albertus quod patrīni ad istā diligētiā obligantur si tamē aliter non instruātur pūuli. **S**ed quod pentes sunt cōter in istis circa pūulos diligētes. **L**redo erā et pater nf̄ cātanēt in ecclīa. et mores p̄dican. ac in bonis opib⁹ ostēdūtūr. in magna pte excusant modo patrīni. **S**ecus autē fuit in p̄mitiū ecclīa. quando pūuli inter infideles nutriebantur. **D**enī quod patrīni in persona pūulorū respondēt. et tamen valeat cū ipsi patrīni dicunt credo. ac si pūuli mei diceret. sacramēti patus sum suscipere. **N**on rēz videt. cū non habeant obicē contrarie voluntatis vel dissensus. et ad credendū ista / non repiat in eis usus liberarbitrii. **P**atet ergo quod patrīni ita p̄ pūulis respondētes non mentiūtūr.

## De sacramento confirmationis et p̄tinētibus ad ipm.

**F**ī materia autē sacramenti confirmationis vidēndū ē p̄tō. **V**erū istud sacramēti sit necessariū ad salutē. **Q**ue sit propria materia in hoc sacramēto. **Q**ue sit p̄pria forma. **Q**uis minister. **Q**uis eius effectus. **Q**uale ad confirmationēm accedere debet. **E**t an aliquis possit sc̄ipsum representare.

## An sacramēti confirmationis sit necessariū ad salutem.

**H**anc autē confirmationē sit necessaria ad salutē; dubitari potest. **E**t videt quod sic loquendo etiā non quo ad esse bñ institutū. sed quo ad esse necessariū. maxime cū dicat Hugo de sancto vict. **Q**uid potest si p̄ baptismū a lapsū erigeris nisi etiā p̄ confirmationē ad standū cōfirmeris. **A**d quod dīci potest p̄ uno modo loquendi confirmationē necessaria est. alio modo non. **N**ecessitas enim duplex inuenit. quedā absoluta. et quedā cōditō nata. **A**bsoluta est. quod illud sine quo res esse non potest. necessariū dicitur. **S**ic baptismū necessarius est ad salutē. quia sine eo non est salus. nisi cū necessitas excluderet sacramēti. **S**ic etiā penitentia necessaria est ad salutē post lapsū in mortaliē culpam. **E**t isto modo confirmationē non est ad salutē necessaria. Alio modo dicitur necessitas cōditionata. i. fīm quod ut si homo non debeat

debilitari/necesse est bñ comedere. Et isto modo dici pt qđ cōfirmatio ad salutē est necessaria. Ni ad hoc qđ debeat vita spiri tualis z salus in baptismo adepta/robuste cōtra hostes spūiales custodiri/necesse habet hoc sacramēto p̄firmari z cōfortari. Naturēni hoc sacramēto ad robur. Unde dicit hugo de sancto victo. illō qđ supra allegatiū est. Quid p̄dest. r̄c. Nō qr sine cōfirmatione nō valeret baptismus ad salutē. qr hoc falsum est. sed qr frequē ter in pugna spūali/et debilitate virtutē spūalis/accideret etiā facilitas cadēdi. et proinde dānatio. nisi esset confirmatio.